ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ВДЕРАЩИ

ПО АНТИМОНОПОЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ПОДЦЕШЕ НОВЫХ

ЭКОНОМИЧЕСКИХ СТРУКТУР

(ГКАП России)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ

от " 24 " февраля 1993 г. Ш I

Председатель - Л.А.Бочин

Секретарь - Т.Д.Самойлова

Присутствовали:

Члены Коллегии - Н.Е.Фонарева, И.М.Фомина,

АсБ.Подлесный, В.Б.Григорьев,

А.Б.Кашеваров, Б.Е.Белов,

Г. Н. Гудков

Приглашенные:

Председатель подкомитета по антимо-
нопольному законодательству Комитета

ВС ЕБ по-вопросам экономической рефор-
мы и собственности - А.П.Мананников

Гл.эксперт Высшего Экономического
Совета при Президиуме Верховного Со-
вета РФ

Директор Института государства и
права Российской Академии Наук

Ведущий научный сотрудник Института
законодательства и сравнительного
правоведения при ВС Н>

Ст.н.с; Института законодательства
^сравнительного правоведения при

Начальник Московского городского
территориального управления ГКАП И

Начальник Московского областного
территориального управления ГКАП Ш

Начальник Главного управления регу-
лирования деятельности монополий
ГКАП Ш

щ:Начальник Управления развития кон-
жнурендаи в отраслях транспорта и
• связи ГКАП Ш .

Начальник Главного управления раз-
вития конкуренции вгпрошшленности, Шительстве, сельском хозяйстве

№

- С.А.Шишкин

- Б.Н.Топорнин

- Н.И.Клейн

- Г.Е.Авилов

- О.И.Новиков

- А.А.Трамбицкий

- С.Ф.Котов

- С.Г.Сергее!

- А.В.Степаненко

и.о.Начальника Главного управления
развития конкуренции на потреби-
тельском рынке ГКАП Вй

Замначальника Управления по взаимо-
действию со средствами массовой ин-
формации и общественными организаци-
ями ГКАП Ш

Замначальника Управления делами
ГКАП И

Зам.начальни ка финанс о во-бюдже тно го
Управления

Начальник сводного отдела товарных
рынков Главного управления антимоно-
польной политики и конкуренции

Замначальника сводного отдела товар-
ных рынков Главного управления анти-
монопольной политики и конкуренции

Нач.отдела контроля за антиконкурент-
ными слияниями на товарных рынках
Главного управления антимонопольной
политики и конкуренции

Замначальника Управления антимоно-
польной политики и конкуренции

I . О проекте Закона РФ "Об изменениях и дополнениях в

Законе Российской Федерации "О конкуренции и ограни-

чении монополистической деятельности на товарных

шнках"

Докладчик - А.В.Подлесный

(Л.А.Бочин, Б.Н.Топорнин, Г.Н.Гудков, В.В.Григорьев,

И.М.Фомина, О.И.Новиков, А.Б.Кашеваров, И.Н.Задирако,

Г.Е.Авилов, Н.И.Клейн, А.П.Мананников, Н.Е.Фонарева)

I . Одобрить в основном представленный текст изменений и до-

полнений в Закон Российской Федерации "О конкуренции и ограничении

монополистической деятельности на товарных рынках".

Нижегородскому ТУ (Гудков Г .Н . ) , Управлению научно-методи-

ческого обеспечения (Фомина И.М.) 9 Московскому городскому 1У (Нови-

ков О .И . ) , Управлению контроля за организованными товарными и фи-

$ нансовыми рынками (Кашеваров А .Б . ) , Главному правЪ||му управлению

||(Григорьев В .В . ) , Главному управлению по защите пр||| потребителей

(Фонарева Н.Е.) в недельный срок представить письменные предложе-

ния по доработке текста изменений и дополнений.

- И.Н.Задирако

- А.А.Медведева

- А.И.Соколов

- Н.Я.Темченко

- Т.Н.Гусарова

-Е.В.Поповская

-А.М.Нарушевич

- Б.Д.Максимов

Главному управлению антимонопольной политики и конкуренции

(Подлесный А.Во), Главному правовому управлению (Григорьев В .В . ) ,

Управлению научно-методического обеспечения (Фомина И.М.) в 10-днев-

ный срок доработать постатейно текст изменений и дополнений в Зако-

нопроект, имея в виду:

- возможность включения в ст.З вместо слов".*, регулируются

другими законодательными актами РСФСР' слова: " . . . регулируются

дополнительными нормативными актами Российской Федерации";

- целесообразность изменения или исключения определения "то-

вара", как политэкономического понятия (ст. 4 ) ;

- рассмотрение возможности создания такой конструкции понятия

"товарный рынок" (ст.4) , которая бы включала право выбора продукции

потребителем;

- возможное изменение ст.9 и установление в ней запрета на

создание коммерческих структур органами власти и управления;

- решение вопроса о целесообразности указания в ст. II п.4

Новой редакции размера отчислений средств от приватизации в фонд

демонополизации и структурной перестройки (25%);
- изменение текста ст. 13 и ст.14 в направлении предоставления

права ГКАП России на получение информации для целей реализации всех

законов, в которых определена компетенция ГКАП;

- определения целесообразности исключения из ст.17 новой ре-

дакции пункта б о регистрации создания, слияния . . . хозяйствующих

субъектов только при наличии согласия ГКАП (ТУ);

- определение целесообразности сокращения минимального срока

равного б месяцам, для исполнения решения о принудительном разделе-

нии (ст.19 п.З) ; возможности введения в ст.19 права ГКАП (ТУ) на

установление порядка разделения хозяйствующих субъектов; возможнос-

ти введения в ст.19 определения порядка принудительного разделения

торговых структур, находящихся в государственной собственности;

- решение вопроса о целесообразности добавления в ст. 23 вида

нарушения Закона - злостное невыполнение предписаний;

- целесообразность включения в ет„ 24 дополнительных санкций

за непредоставление информации антимонопольному комитету в размере

б минимальных окладов, определения штрафов в относительных значени-

ях, введения других видов санкций (замораживание счетов и т .п . ) ,

^Ключения слова "власти" в текст статьи. ^

Просить АоПоМананникова, Б0Н0Топорнина, Г.Е.Авилова, Н.И.Клейн

дать письменные заключения по законопроекту.

При подготовке сопроводительных документов Главному управле-

нию антимонопольной политики и конкуренции (Подлееный А.Б.) уси-

лить аргументацию по каждому пункту статьи.

2 . Главному управлению антимонопольной политики и конкуренции

(Подлееный А .В . ) , Главному правовому управлению (Григорьев В.В. ) в

соответствии с перечнем законодательных инициатив, внесенным Пре-

зидентом Российской Федерации на рассмотрение У1 Съезда народных

депутатов Российской Федерации, в срок до 10 марта 1993 года под-

готовить для внесения ГКАП Российской Федерации в Правительство

Российской Федерации проект Закона Российской Федерации "0 внесе-

нии изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "0 конкуренциз

и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках".

3. Главному управлению территориальных органов (Алин А.Л.)

в недельный срок после официального внесения проекта Закона, до-

вести его содержание до сведения территориальных управлений с необ-

ходимыми разъяснениями.

4 . Управлению по взаимодействию со средствами массовой инфор-

мации (Медведева А.А.) по согласованию с Главным управлением анти-

монопольной политики и конкуренции подготовить и опубликовать в

прессе обзорную информацию, раскрывающую суть и содержание подго-

товленных изменений и дополнений,

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Председателя Комитета Л.А.Бочина.

2. Об участии Госкомитета в осуществлении Плана действий

Совета Министров - Правительства Российской Федерации

по реализации экономической реформы в 1993 году.

Докладчик - И.М.Фомина

(Л.А.Бочин, А.В.Подлееный)

1. Одобрить направления участия ГКАП Ш в осуществлении Пла-

на действий Совета Министров - Правительства Российской Федерации

по реализации экономической реформы в 1993 году, предложенные в

докладе и отраженные в проекте приказа по Комитету.

2 . Управлению научно-методического обеспечения (Фомина И.М. ) ,

Главному правовому управлению (Григорьев В.В . ) в 3-х дневный срок

осуществить доработ^ проекта приказа в соответствии с замечаниями

и представить на подпись Председателя Комитета»

3. О плане работы Коллегии Государственного комитета

РФ по антимонопольной политике и поддержке новых

экономических структур.

Докладчик - И.М.Фомина

(Н.Е.Фонарева, В.Е.Белов, Л.А.Бочин, Г.Н.Гудков,

А.Б.Кашеваров, А.В.Подлееный)

1с Утвердить в основном план работы Коллегии Госкомитета

РФ по антимонопольной политике и поддержке новых экономических

структур на период до июня 1993 г. (включительно).

2с Управлению научно-методического обеспечения (Самойлова Т.Д.)

в 3-х дневный срок доработать представленный проект с учетом выска-

занных замечаний и представить на утверждение Председателю Коллегии.

атель Л.А.Бочин

Т.Д.Самойлова